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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o problematice padělaných součástek, a způsobech, jak takové

součástky odhalit. Podrobně rozpracovává především metodu laserové ablace a její vliv

na posuzovanou součástku tak, aby právě touto metodou nemohlo dojít ke znehodnocení

jejích parametrů. Na základě této práce bylo rovněž provedeno několik experimentů, jejichž

výsledky jsou podrobně zaznamenány v tabulkách. Tyto experimenty měly dát za vznik

ucelenému postupu volby vhodných parametrů pro laserový ablační proces. V závěru práce

jsou poté formulovány další doporučení pro hloubkovou kvantifikaci laserového ablačního

procesu.

Klíčová slova: laser, padělek, integrovaný obvod, ablace, kvantifikace

ABSTRACT

This master thesis is about the problems of counterfeit parts and about the ways, how to

reveal these parts. Specifically, there is described the method of laser ablation in detail

and its impact on the particular part in order not to debase the parameters On the basis

of this master thesis there were conducted several experiments and the results are provided

in the tables in detail. The aim of the experiments was to introduce a comprehensive

approach of choosing the suitable parameters for laser ablation process. In the end

of the thesis, there are stated further recommendations for the depth quantification

of the laser ablation process.

Key words: laser, counterfeit part, integrated circuit, ablation, quantification
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You're born, you take shit. You get out in the world, you take more shit. You climb a little

higher, you take less shit. Till one day you're up in the rarefied atmosphere and you've

forgotten what shit even looks like. Welcome to the layer cake son… (Eddie Temple)
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ÚVOD

V době 21. století, kdy informace obletí svět v řádech sekund a technologický pokrok

ve výrobě polovodičových a elektro součástek je na takové úrovni, že před 50 lety by si jej

stěží někdo dokázal představit jinak, než ve snu, čelíme neustále novým výzvám a hrozbám.

Jednou z takových hrozeb je právě i padělání. Každý padělek, ať už se jedná o léky,

elektroniku či oděvy aj., ponese vždy určité znaky, které jej odliší od originálů,

ať už se jedná o zcela zjevně viditelné prvky, či prvky ukryté hluboko ve vnitřní struktuře

produktů.

Problematika padělků polovodičových součástek je velmi široké téma, které postupně

nabývá na významu. Motivace padělatelů je zřejmá, je jí nejčastěji vlastní obohacení na úkor

zákazníka, který si danou součástku objedná a očekává její stoprocentní funkčnost.

V dodavatelském řetězci dochází ke kontaktu několika subjektů s danou zásilkou, a nelze

tedy se stoprocentní určitostí zaručit spolehlivost všech subjektů v daném řetězci. Proto

i v dnešní době dochází k tomu, že je trh zaplaven nefunkčními, či jinak bez vědomí výrobce

upravenými součástkami, které v konečném důsledku, ačkoliv většinou neprávem, uškodí

nejvíce právě výrobci. Ve světě se množí případy, kdy právě padělaná elektronika stojí

za nefunkčností kriticky důležitých technologií, které mohou mít vážný vliv na zdraví

a život lidských jedinců, kteří s nimi přicházejí do styku.

Právě tyto důvody vedou ke zpětnému zkoumání elektronických součástek

a prověřování, zda se skutečně jedná o originální zařízení s deklarovanými parametry

od výrobce. Pro toto zkoumání lze využít různých metod, ať už destruktivních,

či nedestruktivních. Jednou z destruktivních metod je laserová ablace pouzdra

polovodičových součástek. Při tomto procesu dochází k odstranění vrstvy pouzdra součástky

tak, aby došlo k odhalení čipu a vnitřního zapojení součástky. Vzhledem k tomu, že tento

proces vyžaduje velkou přesnost ve zvolení parametrů laserového procesu, je tato práce

věnována právě zvolení a nastavení správných parametrů pro laserový ablační proces. Tyto

parametry jsou následně reálně vyzkoušeny na padělaných součástkách. Po tomto

experimentálním procesu práce formuluje doporučení a opatření pro dané požadavky

na ablaci pouzder polovodičových součástek.

Závěr této práce je věnován doporučení a analýze dalších metod, kterými by se mohl

vývoj v této oblasti ubírat. Dotýká se zejména kombinace laserové ablace s chemickými

metodami a využití jiných technologií jako je rentgenové záření, jiné typy laserů apod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA PADĚLKŮ POLOVODIČOVÝCH SOUČÁSTEK

Obecně je problematika padělků nesmírně obsáhlá disciplína, která se netýká pouze

módních značek. V dnešní době se lze setkat s nejrůznějšími variantami padělků

od textilních výrobků, přes léky až po polovodičové součástky. V podstatě lze říci, že existují

sítě výrobců padělků, kteří tyto padělky dále prodávají přes vlastní distribuční sítě až k jejich

koncovým uživatelům. [1]

Aby si laik dokázal plně představit problematiku padělků, jsou zde uvedeny čísla

od WHO - World Health Organization, neboli světové zdravotnické organizace, která uvádí,

že něco mezi 10 – 30% léků v rozvojových zemích jsou padělky, což může vést k přímému

ohrožení jejich uživatelů na životech. [1]

1.1 Historie padělků

V podstatě lze říci, že padělky na světě existují stejně dlouho, jako lidstvo samo.

Kdykoliv se v minulosti objevily nějaké známky autenticity, docházelo také k jejich

napodobování. První zmínky o padělání pocházejí už z doby antického Egypta. Například

římský filosof Plinius starší popisuje popularitu padělaných mincí jako sběratelských artiklů

v té době. Další případ tentokrát již z novodobější historie pochází z roku 2007, kdy čínská

instituce Public Security Bureau of China a FBI nalezli padělky softwaru značky Microsoft

za cenu přibližně 2 miliardy dolarů. Bylo zabaveno 19 verzí produktů v 11 jazycích. Tento

případ padělání je dosud největším prokázaným paděláním software v historii, jelikož byly

tyto padělky rozšířeny do 36 zemí v 6 světových kontinentech. [1]

1.2 Padělané produkty

Jednotlivé padělané produkty lze rozdělit do několika skupin a následných podskupin

znázorněných na Obrázku 1. [1].

Padělky

 Luxusní zboží.

 Léky.

 Elektronika.

 atd.

Elektronika

 Integrované obvody.

 Tištěné desky.

 Elektronické systémy.

 Elektronika.

 atd.

Integrované obvody

Obrázek 1 Padělané produkty [1]
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1.2.1 Padělky elektronických součástek

Chceme – li nadále řešit problematiku padělaných součástek, je na místě samotnou

padělanou součástku definovat. Právě k tomuto účelu se nabízí definice amerického

Ministerstva obchodu. To definuje padělanou součástku jako takovou, která splňuje jeden

z následujících bodů:

 Součástka je neautorizovanou kopií.

 Daná součástka nesouhlasí se vzhledem, parametry, výkonem, vlastnostmi

a designem původní, originální součástky.

 Součástka, kterou produkují neschválení výrobci, nebo ji pře-prodávají neschválení

distributoři.

 Součástka, která neodpovídá parametrům, nebo je již použitá, ale přesto prodávaná

jako bezchybná a nová.

 Součástka, která má špatné nebo padělané značení a dokumentaci. [1]

I přes vyjmenování několika definic padělaných součástek, existují další způsoby

padělání. Jedná se zejména o tzv. zpětné inženýrství (reverse engineering), recyklaci.

U zpětného inženýrství se jedná o jeden z hlavních typů padělání součástek. Princip této

metody je v tom, že výrobce tuto součástku vyrobí jako novou a uvede ji na trh. Na trh jsou

uvedeny pod značkou OCM (original component manufacturers), ale většinou jsou vyráběny

třetími stranami, které s OCM mají uzavřeny dohody o dodání určitého zboží. Je-li tato třetí

strana nedůvěryhodná a neprověřená, může dojít k tomu, že bude nabízet toto zboží

pod jinou značkou, popřípadě pro jiného výrobce. Navíc může dojít k tomu, že HW

(hardware) těchto součástek bude obsahovat HW chybu, která následně může ohrozit

bezpečnost a spolehlivost systému, do kterého si zákazník danou součástku objednal. [1]

Obrázek 2 Klasifikace padělaných součástek [1]
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1.2.1.1 Recyklace

Pojmem recyklace se v tomto případě rozumí to, že jsou původní součástky nějakým

způsobem (odpájením, vyloupnutím apod.) vyjmuty z původních míst určení, očištěny

a znovu dány do prodeje jako nové komponenty. Hlavními nevýhodami takových součástek

je především nižší výkonnost a také životnost. Ruku v ruce s procesem vyjímání součástky

z původního zařízení jde také to, že jsou tyto součástky vystaveny vlivům, které mohou


[…]


materiálů za přispění Ramanovy spektroskopie, popřípadě rentgenové fluorescenční

spektroskopie. Kapitolou samou o sobě ve vztahu k padělaným elektronickým součástkám

je série parametrických testů, které by měly odhalit parametry součástky a porovnat

je s parametry udávané výrobcem, zda se jedná o originální součástku. Časová a finanční

náročnost je u těchto metod však značná spolu s nároky na technické vybavení.

Mezi relativně rychlé a jednoduché metody patří využití laserové ablace, popřípadě

kombinace laserové ablace spolu s chemickými metodami, především leptáním. Právě kvůli

nasazení laserové ablace, je potřeba kvantifikovat jednotlivé parametry laserového zařízení,

tak, aby bylo možné na základě předem stanovených požadavků odebrat tolik materiálu

pouzdra, kolik je třeba. Mezi nastavitelné parametry laserového zařízení, tak patří možnost

nastavení výkonu laseru, frekvence laseru, rychlosti přeběhu laseru, a rozteč

jednotlivých průchodů laseru od sebe, tzv. hatch vzdálenost a její úhel. Všechny

tyto parametry byly kvantifikovány na padělaných součástkách stejného typu, a pokud

to bylo možné, tak i za konstantních ostatních parametrů. Pouze u parametru rozteče čar

laserového paprsku bylo nutné volit nižší výkon, protože vlivem vysokého výkonu

docházelo k zapékání odebraného materiálu.
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Pro vytvoření receptur odebraného materiálu z pouzdra se nejlépe hodilo využití právě

výkonového parametru laserového zařízení. Došlo tak k sestavení několika receptur

pro odebírání materiálu z nehermetického pouzdra elektronických součástek. Receptury byly

rozděleny dále podle toho, zda jsou předurčeny k následnému leptání do pouzdra součástky

nebo je od receptury laserové ablace vyžadována pouze čitelnost typu a výrobce čipu.

Pro pokračování v dané problematice je dále vhodné zaměřit se na přesnou lokalizaci

čipu v pouzdře, neboť měřením bylo zjištěno, že se výška uložení čipu v pouzdře může lišit

o několik desítek mikrometrů. Dále je vhodné porovnat působení pulzního laseru na drsnost

povrchu po ablaci s laserem kontinuálním.

Celá problematika padělaných součástek je velmi obsáhlé téma, které v následujících

letech bude jistě vyžadovat další zkoumání a nalézání nových metod detekce padělků

elektronických součástek. Tato práce tedy měla přispět k objasnění základů této

problematiky, nastínění používaných metod a také doporučení, pro aplikaci metod nových.
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CONCLUSION

In this thesis, the quantification of the parameters of laser ablation is described

especially in the relation to the counterfeit electronics. The importance of the topic

of counterfeit electronics is increasing because of the continuing rise in automation

and the effort of producing devices, which are smaller, lighter, and more powerful.

Therefore, there is supposed further increase in the application of circuits of high integration

and also other complex parts, which would be mainly encapsulated in non-hermetic cases.

The increasing requirements for the use of these parts together with the pressure on the prices

create the space on the market for falsification of electronic components, or possible

also components, which parameters do not correspond to the parameters of the produces.

In the cases it is possible to find components, which not only do not correspond

to the parameters of the quality of the original components, but also could be also used,

exposed to adverse effects of the environment etc.

Some of the drawbacks of these components can be revealed for example by external

visual inspection, in case of not so professional counterfeit components. In the case of more

professional components it is needed to use more sophisticated methods of internal

inspection, such as X-ray and acustic microscopy. It is also possible to use the analysis

of the used materials with the Raman’s spectroscopy, or X-ray fluorescence spectroscopy.

Moreover, there is also a series of parametric tests, which are supposed to reveal

the parameters of the component and compare them with the parameters stated

by the producer, in order to reveal whether it is an original component or not. However,

these methods are financially and time demanding, together with high requirements

on hardware.

One of the relatively fast and easy methods is the laser ablation, eventually

the combination of laser ablation with chemical methods, such as etching. Because

of the use of laser ablation, it is necessary to quantify each parameter of the laser device

to enable to remove the given amount of the material case, based on the pre-given

parameters. The adjustable parameters of the laser device are setting of the power

of the laser, the frequency, the speed of the overrun of the laser, or the spacing of individual

laser passages apart, the so called hatch distance and its angle. All these parameters were

quantified on the fake components of the same type, and if possible, also in the case

of constant parameters. Only in the case of the parameter of laser beam line spacing, it was
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necessary to choose lower performance level, otherwise there was caused baking of the given

material.

The best method for creating the recipes of the taken material from the case was

the performance parameter of the laser device. Therefore, there were created several recipes

for the removing the material from non-hermetic case of electronic components.

Consequently, the recipes were distributed on the bases of the possibility of etching

into the case of the component, or if only the type readability and the chip maker is needed.

For continuing in this topic, it is suitable to focus on the exact localization of the chip

in the case, because it was found that the height of the saving of the chip in the case can

differ by tens of micrometers. Moreover, it is suitable to compare the effect of pulse laser

on the roughness of the surface after the ablation with continual laser.

The whole topic of fake components is a very wide topic, which will require next

analyzing and finding new methods in the consequent years. This thesis was supposed

to contribute to the clarification of the basis of this topic, description of the used methods

and more recommendations for the application of new methods.
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WHO World Health Organization

OCM Original Component Manufacturers

HW

XRF

Hardware

Rentgenové fluorescenční spektroskopie

RoHS Restriction of the use of Hazardeous Substances

V-A Volt - ampérová charakteristika

ATE Automatic test equipment

IO Integrovaný obvod

DIP/DIL Dual In-Line Package

SOJ Small outline “J” leads

QFP Quad Flat Pack

BGA Ball grid array

SiP Small Inline Package

EDFA Erbium Doped Fiber Amplifier

FBG Fiber Bragg Grating

PRR Pulse repetition rate.
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