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Metoda hloubkové kvantifikace laserového ablačního procesu

Hodnocení práce:
Předložená práce se zabývá laserovou ablací pro detekci padělků integrovaných obvodů. Zvolená
problematika detekce padělků elektronických součástek je celosvětově aktuální téma. Práce je psána jasně,
srozumitelně, přehledně a gramaticky správně. Obrázky a tabulky jsou řádně číslovány, rovněž autor uvádí
odkazy na informační prameny.
Po obsahové stránce na sebe jednotlivé kapitoly navazují. Teoretická část se poměrně obsáhle věnuje
padělání elektronických součástek, metodám detekce padělků, přehledu materiálů používaných pro pouzdra
součástek, metodám zpřístupnění čipu za pomoci laseru, případně laseru a leptání. Praktická část začíná
popisem metod měření hloubky odebraného materiálu a popisem použitého vláknového laseru. Tyto kapitoly
mohly být součástí teoretické části. Následuje popis postupu experimentu a praktické zahlubování pomocí
laserové ablace. Autor zde prověřuje vliv změn základních parametrů ablačního procesu. Výsledky jsou
přehledně prezentovány formou tabulek a grafů doplněných komentářem. Na základě těchto výsledků je
navrženo několik receptur jednak pro úplné odstranění materiálu nad čipem a také pro dokončení leptáním.
V obou případech jsou prezentovány prakticky získané výsledky formou tabulek a fotografii vzorků. Poté
následuje stručná analýza výsledků. Autor také uvádí další možnosti zkoumání v této oblasti. Poslední
kapitolou je poměrně obecně formulovaný závěr.
V předložené diplomové práci jsem nenalezl žádné zásadní chyby ani omyly. Po formální stránce je práce
dle mého názoru rovněž v pořádku. Celkově se jedná o zdařilou a přínosnou práci a v uvedeném rozsahu
zcela naplňuje zadání.

Dotazy oponenta k obhajobě:

• Jaká je časová náročnost pro odkrytí jednoho pouzdra a jak moc se liší pro jednotlivé receptury ?
• Zkoušel jste u vzorků s vyhloubení otvoru nad čipem dokončit ablaci leptáním ?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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